
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  703/23  del  08/11/2023 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE SOGGETTI CON BORSA DI STUDIO A.A. 2022/2023 
FINANZIATA CON PR FSE+ 2021/27 IN APPLICAZIONE DELLE DGR 
N. 1559 DEL 27 DICEMBRE 2022 E DGR N. 76 DEL 30 GENNAIO 
2023 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all’adozione della deliberazione del CdA n. 8/23 del 21 febbraio 
2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda regionale 
DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all’art. 16, comma 1 lett. 
c) dell’attuale regolamento organizzativo (servizio)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico 
dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 779 del 4 luglio 2022, che approva il documento 
recante “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana per l’assegnazione di benefici e servizi a favore 
degli studenti universitari – AA 2022/23”; 

 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 34 del 13 luglio 
2022, avente ad oggetto “Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti 
alloggio per l'a.a. 2022/2023: recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla 
D.G.R. n. 779 del 4 luglio 2022” con la quale l’organo di indirizzo dell’Azienda prende atto e 
ratifica i contenuti della delibera GRT sopracitata; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 80 del 18 luglio 2022, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2022/2023: 
approvazione”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 720 del 30 novembre 2022 recante “Concorso 
concessione borse di studio e posti alloggio a.a. 2022/2023: approvazione graduatoria 
definitiva”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 744 del 14 dicembre 2022 recante “Rettifica elenco 
borse di studio finanziate con FSE+ approvato con d.d. 720 del 30 novembre 2022”; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 
2021-2027; 

 Considerato che ARDSU ha stipulato l’Accordo di delega con il Settore DSU e sostegno alla 
ricerca in data 6 luglio 2023 e pertanto esercita le funzioni di organismo intermedio del PR 
FSE+ 2021-2027; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/6/2023 e ss.mm.ii., che approva il 
Sistema di Gestione e Controllo del PR FSE+ 2021-2027; 

 Dato atto che, in merito alle procedure d’infrazione a norma dell’art. 258 TFUE, dall’analisi 
della banca dati EUR-Infra non risultano procedure d’infrazione per inadempienze di 
competenza della Regione Toscana sulle materie oggetto del presente bando. Le operazioni 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

selezionate in esito alla presente procedura non sono quindi oggetto di parere motivato 
della Commissione per infrazione a norma dell’art.258 TFUE; 

 Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 
2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Approvazione documento riepilogativo sulle Opzioni di 
Costo Semplificate utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” che 
definisce le modalità di rendicontazione applicabili ed in particolare i costi unitari standard 
definiti sotto la responsabilità della Regione ai sensi dell’articolo 53 del Reg. UE 2021/1060 
e le relative metodologie; 

 Vista la nota del dirigente responsabile del Settore DSU e sostegno alla ricerca della 
Regione Toscana del 17 novembre 2022 acquisita al protocollo aziendale con n. 32744/22 
ad oggetto “PR FSE+ 2021/27 – Misure delegate ad ARDSU e bandi programmati per il 
2023” nella quale si evidenzia che: 

 “Per quanto riguarda la nuova misura Borse di studio DSU, essa sarà attivabile a partire 
dall’attuale AA 2022/23 e le risorse per l’esercizio 2023 e per il biennio successivo (sino ad 
un massimo annuo disponibile di euro 6.895.445,00) saranno effettivamente quantificate 
ed assegnate all’Azienda con la DGR di assegnazione delle risorse per il bilancio 2023/25”; 

 Richiamata la DGR n. 1559 del 27 dicembre 2022 recante “Azienda DSU - Assegnazione 
risorse triennio 2023/25”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 2/23 del 31 gennaio 
2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

 Considerato che con DGR 1559/22 sono state assegnate all’Azienda per l’anno 2023 euro 
3.000.000, a valere sul PR FSE+ 2021/2027 quale contributo per borse di studio, con 
indicazione di definire il proprio piano di attività in coerenza agli indirizzi adottati con DGR 
779/2022 e in subordine all’approvazione della legge di Bilancio di previsione della Regione 
Toscana; 

 Vista la Legge regionale n. 43 del 22 dicembre 2022 che approva il bilancio di previsione 
finanziario 2023/25 della Regione Toscana; 

 Richiamata la DGR n. 76 del 30 gennaio 2023 recante “Azienda DSU – Integrazione fondi 
PR FSE +2021/27 a copertura delle borse di studio annualità 2024 e 2025” nella quale sono 
integrate le risorse assegnate all’Azienda per l’annualità 2024 e 2025 e sono mantenute 
inalterate le risorse per l’anno 2023 assegnate con DGR 1559/22; 

 Considerato che, a fronte dello stanziamento delle risorse per borse di studio a valere sul 
PR FSE+ 2021/2027 stabilito con DGR 1559/22 e confermato con DGR 76/2023, si rende 
necessario procedere nuovamente alla selezione dei soggetti la cui borsa di studio 
2022/2023 deve essere finanziata tramite il PR FSE+ 2021/2027; 

 Dato atto delle variazioni agli esiti della graduatoria per borse di studio e posti alloggio 
approvata con d.d. n. 720/22 di cui alle seguenti determinazioni dirigenziali: 

 n. 103 del 23 febbraio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Concessione dei 
benefici”; 

 n. 122 del 3 marzo 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Revoca dei 
benefici”; 

 n. 132 del 10 marzo 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. Variazioni importi e 
servizi connessi”; 

 n. 276 del 27 aprile 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Revoca dei 
benefici”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 n. 343 del 24 maggio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Revoca dei 
benefici”; 

 n. 345 del 24 maggio/giugno 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto 
alloggio a.a 2022/2023: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. 
Variazioni importi e servizi connessi”; 

 n. 386 del 8 giugno 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: modifica importo della borsa di studio a seguito di accertamenti sui 
requisiti economici (1° gruppo)”; 

 n. 456 del 3 luglio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti disposti con determinazioni dirigenziali n. 
122/23 e n. 276/23”; 

 n. 466 del 11 luglio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. variazione importi e 
servizi connessi”; 

 n. 467 del 13 luglio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. revoca dei 
benefici”; 

 n. 468 del 13 luglio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: modifiche situazioni nella graduatoria definitiva. conversioni borsa di 
studio”; 

 n. 479 del 20 luglio 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (1° gruppo)”; 

 n. 504 del 3 agosto 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 
2022/2023: modifica importo della borsa di studio a seguito di accertamenti sui 
requisiti economici (2° gruppo)”; 

 n. 508 del 3 agosto 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio a.a 
2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Revoca dei 
benefici”; 

 n. 574 del 13 settembre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2022/2023: modifiche degli esiti nella graduatoria definitiva. Revoca dei 
benefici”; 

 n. 575 del 13 settembre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a 2022/2023: variazione dell'importo della borsa di studio a studenti con 
iscrizione contemporanea a due corsi di studio”; 

 n. 578 del 13 settembre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2022/2023: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (2° gruppo)”; 

 n. 689 del 31 ottobre 2023 recante “Concorso borsa di studio e posto alloggio 
a.a. 2022/2023: decadenza dai benefici a seguito di accertamenti sui requisiti 
economici (3° gruppo)”; 

 Visto l’elenco allegato A, nel quale si individuano gli studenti ai quali è concessa la borsa di 
studio 2022/2023, ai sensi della determinazione dirigenziale 720/22 e degli atti 
conseguenti di variazione degli esiti, e il cui importo complessivo è finanziato attraverso le 
risorse assegnate all’Azienda sul PR FSE+ 2021/2027; 

 Visto l’elenco allegato B, nel quale è riportato, per ogni importo di borsa individuato nel 
bando di concorso e ammesso quale Unità di Costo Standard con DGR 507/23, il numero di 
studenti beneficiari di borsa di studio finanziata con PR FSE+ 2021/2027; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa e integralmente richiamate, le 

borse di studio concesse agli studenti riportati nell’elenco di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, sono finanziate per mezzo delle 
risorse derivanti dal PR FSE+ 2021/2027 assegnate all’Azienda con DGR 1559/22 per la 
somma complessiva di spesa di € 2.999.740,00; 

2. di dare atto che le borse di studio concesse per l’a.a. 2022/2023 finanziate con PR FSE+ 
2021/2027 sono distribuite in base gli importi di borsa individuati nel bando di concorso e 
ammessi quale Unità di Costo standard con DGR 507/23 secondo quanto indicato 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 
 

La Dirigente 
 Area Interventi Monetari e   

Relazioni con il Pubblico 
Dr.ssa Laura Tanini 
 (firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

